CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 573/2019

Reedição atualizada da cartilha "Toledo e
os seus Distritos" e/ou do livro "Com
Licença, Somos Distritos de Toledo".

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso l do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a reedição atualizada da cartilha
"Toledo e os seus Distritos" (1986) e/ou do livro "Com Licença, Somos Distritos de
Toledo" (1987), do projeto Repensando os Distritos de Toledo.

Na Festa Junina das escolas do Distrito de Dez de Maio, no Clube
Socedema, no último dia 9 de junho, esta vereadora foi abordada pela professora da
disciplina de Português da Escola Estadual Dez de Maio, Vanusa Dal Pozzo. Ela
reivindicava a atualização da cartilha "Toledo e os seus Distritos" (1986) e/ou do livro
"Com Licença, Somos Distritos de Toledo" (1987). Este livro contou com duas edições;

a  edição, 1987, com 56 páginas, pela Secretaria de Educação do Município de Toledo
(SMED); 2a  edição, 1987, 155 páginas com todos os distritos da época. Este último
contou com a participação das escolas na pesquisa junto com pioneiros de cada local.

Passados mais de trinta anos do segundo livro, os professores
ressentem-se da falta de atualização do material, diga-se, de passagem, de grande
importância para o conhecimento da memória e história de nossas comunidades.
Saliente-se a importância de que, ao propor a nova edição e a definição da
metodologia, seja consultada a coordenação do Museu Histórico Willy Barth, como
forma de que seja assegurada a pesquisa já catalogada e que as comunidades sejam
partícipes nesse processo.

Face ao exposto, espera-se contar com as providências cabíveis para
que esta demanda possa tornar-se realidade, dentro do menor prazo de tempo
possível.

SALA DAS SESSÕES, 2 de julho de 2019.

LIDO E DESPACHADO
Sala ds 	ões, 03/ 01 /iS

Presidente

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 2F1DF0171183F8DE997425C8E47C3996 CODIGO DO DOCUMENTO: 026970
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 573/2019
AUTORIA: Ver.ª Janice Salvador